<sup>1</sup> See p. 58, note 1.

<sup>2</sup> Irnerius, ‘Summa Codicis,’ i. 14. 3. “In condendis legibus spectandum est, a quo et quomodo condi debeant. . . Quomodo condendæ sint, hoc designat constitutio Theodosii et Valentiniani missa ad senatum (Cod., i. 14. 8). Aliter enim hodie leges confici non debent nisi secundum tenorem ejus constitutionis. Jubet enim leges non aliter promulgandas esse, nisi causa necessaria hoc exposcat et antiquis sanctionibus non inserta. Et hoc faciendum est, causa in auditorio a proceribus discussa, maxime a sena-

toribus, et cum eorum consilio ordinata. Et hoc recte, quia lex est constitutio populi cum virorum prudentium consulto promulgata.” Cf. Dig., i. 3. 1.

<sup>3</sup> Roger, ‘Summa Codicis,’ i. 12. “In condendis legibus inspicitur quæ de causa sint condende, quæ in re sint condende, et qualiter sint condende, in qua vi et potestate sint condende. . . Qualiter sicut constitutio Theodosii et Valentiniani exprimit sibi enim imponit formam constituendi.”

<sup>4</sup> Azo, ‘Summa Codicis,’ i. 14. 2: “Constitutio vero principis, et edictum, legis partes sunt, ut lex largo modo

We must, however, notice that the view of Bulgarus is quite different. In a gloss on Cod., i. 14. 3, he says that there were some who wished to conclude from this constitution that the Lombard law was no law at all, inasmuch as it was not issued with this procedure: Bulgarus himself emphatically repudiates this conclusion, and maintains that Theodosius could not impose a law on the emperors who succeeded him, but could only give them his advice; the formalities, therefore, prescribed by the constitution of Theodosius and Valentinian need not be observed.<sup>1</sup>

Clearly there was a division of opinion among the civilians, but it is extremely interesting and important to observe that some of the most important among them should have so dogmatically held the view that the legislative authority of the emperor could only be exercised with the counsel and consent of the Senate. It would seem probable that the civilians may have been influenced by the general constitutional principle of the new Teutonic States, but it is also interesting to observe the continued or revived influence in the West of these clauses of the fourteenth title of the first book of the Code. There does not appear, as far as we can find, to be any very careful discussion of the significance and importance of these rescripts of Theodosius and Valen-

intelligatur; et ita largo positum esse in rubrica dici potest. Differt etiam constitutio principis ab edicto principis quia constitutio principis potest esse generalis et specialis, ut ff. de const. princip. l. 1 § hæc sunt, et § plane (Dig., i. 4. 1). Edictum vero principis est jus generale statutum, ut l. eo l. iii (Cod., i. 14. 3) Nec incompetentes species post genus supponitur, ut diximus, 5. de hered. et ma. A quo debent condi? et quidem ab Imperatore cum consilio procerum sacri palatii, et cætu honestissimo senatorum, qui erant centum numero; et dicuntur patres conscripti, Patres, vel astate, vel similitudine curæ, ut ait Sallustius, et conscripti, quia Imperator eorum nomina habebat scripta in diade-